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 LIST OF ABBREVIATIONS

Please note that plurals of the shortcuts are routinely used in this thesis – e.g. singular GOI,

plural GOIs.

Abbreviation: Meaning:

ABA abscisic acid
AGE agarose gel electrophoresis
Arabidopsis Arabidopsis thaliana

ARF ADP-ribosylation factor
ARL ARF-like
BD binding domain
BFA brefeldin A
cAMP cyclic adenosine monophosphate
CC coiled-coil
CDS coding sequence
ddH2O deionized water
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ER endoplasmatic reticulum
FM4-64 styryl dye commonly used for membrane staining
FRET Förster resonance energy transfer
FTase farnesyltransferase
GA Golgi apparatus
GAP GTPase activating protein
GDF GDI displacement factor
GDI guanine dissociation inhibitors
GDP guanosine diphosphate
GEF guanine nucleotide exchange factor
(sec)GFP (secretory) green fluorescent protein
GGTase geranylgeranyltransferase
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GTP guanosine triphosphate
HMMER Hidden Markov Model-based sequence alignment tool
HVD hypervariable C-terminal domain
IAA Indole-3-acetic acid
IM infiltration medium
LECA last eukaryotic common ancestor
LUCA last universal common ancestor
MPA meat peptone agar
MPB meat peptone broth
MS Murashige & Skoog
MUSCLE multiple sequence comparison by log-expectation
NLS nuclear localization signal
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Abbreviation: Meaning:

NPC nuclear pore complex
OD optical density
PCR polymerase chain reaction
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PoQ PAL OF QUIRKY
PPT phosphinothricin
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RabGGT Rab geranylgeranyl transferase
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Y2H yeast two-hybrid
yeast Saccharomyces cerevisiae

(E)YFP (enhanced) yellow fluorescent protein
YPAD yeast extract peptone dextrose medium + adenine
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ABSTRACT

Rab GTPases (Rabs) are the most populous branch of eukaryotic Ras GTPase superfamily. In

active GTP-binding conformation, they serve as key instruments in defining transient

membrane identity and through various effectors regulate formation, transport, conversion, and

fusion of membrane vesicles. This is important for upkeep of compartmentalized structure of

eukaryotic cells and for facilitating both endo- and exocytic processes. Rabs are converted into

GDP-binding conformation by interactions with Rab GTPase activating proteins (Rab GAPs)

that possess ability to significantly speed up weak intrinsic GTP hydrolytic activity of Rabs.

Through this process, Rab GAPs can limit scope of the Rabs’ activity and lay out

spatiotemporal boundaries for varying Rab populations. In this thesis, I tried to characterize a

Rab GAP, GAP2, seemingly necessary for standard development of thale cress plants. Besides

TBC catalytic domain, GAP2 (product of At2g39280 gene) possesses a C-terminal coiled-coil

motif, which was previously found to interact with Rab GTPases. Experiments aiming to

complement T-DNA insertion mutant in GAP2, elucidate GAP2 intracellular localization,

novel interacting partners, and character of interaction with the Rabs discovered in the pilot

study were undertaken. The results suggest that GAP2 is primarily cytoplasmic and its

interaction with RabA1a and RabE1d is solely through the coiled-coil motif. Y2H screen for

novel interactors uncovered coiled-coil motif from a closely related Rab GAP (At3g55020) and

lead to realization that GAP2 on its own can dimerize through the C-terminal coiled-coil motif.

Efforts to complement the mutant were ultimately unsuccessful.

Key words: GTPase-activating protein (GAP), membrane traffic, Rab effector,

Tre-2/Bub2/Cdc16 (TBC) protein, Rab GTPase, Ras superfamily, coiled-coil dimerization,

exocytosis, GAP cascade, Rab cascade
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ABSTRAKT

Rab GTPázy (Raby) jsou nejpočetnější rodinou eukaryotické super-rodiny Ras GTPáz. V

aktivní GTP-vázající formě slouží jako nástroje vymezující proměnlivou identitu membrán a

skrz rozličné efektory regulují utváření, transport, proměnu a fúzi membránových váčků. To je

zásadní pro udržení kompartmentalizované struktury charakteristické pro eukaryotické buňky

a pro zajištění endo- a exocytózy. K deaktivaci Rabů dochází skrz vazbu Rab GAPů, tj. proteinů

disponujících schopností výrazně urychlit hydrolýzu GTP vázaného v Rabech. Tímto procesem

mohou Rab GAPy omezovat rozsah aktivity Rabů a vytyčovat časoprostorové ohraničení

odlišných populací Rab GTPáz. V této práci jsem se pokusil popsat Rab GAP, označený jako

GAP2, který je zřejmě nutný pro standardní vývoj rostlin huseníčku rolního. Kromě

charakteristické katalytické TBC domény obsahuje GAP2 (produkt genu At2g39280)

C-terminální coiled-coil strukturní motiv, který byl už dříve pozorován v interakcích

s konkrétními Rab GTPázami. Provedl jsem experimenty, jejichž cílem mělo být

komplementování T-DNA inzerčního mutanta v genu GAP2, zjištění vnitrobuněčné lokalizace

GAP2 proteinu, nalezení dosud nepopsaných interaktorů a popis interakce s Raby objevenými

v pilotních experimentech. Výsledky nasvědčují, že GAP2 je primárně cytoplasmatický protein

a jeho interakce s RabA1a a RabE1d probíhá pouze skrz coiled-coil motiv. Dvouhybridní

kvasinkový screen jako nového interaktora odhalil coiled-coil motiv z blízce příbuzného Rab

GAPu (At3g55020) a vedl ke zjištění, že GAP2 může skrz C-terminální coiled-coil motiv

dimerizovat sám se sebou. Snahy o komplementaci mutanta byly přes veškeré úsilí neúspěšné.

Klíčová slova: GTPázy-aktivující protein (GAP), membránový tranport, efektor Rabu,

Tre-2/Bub2/Cdc16 (TBC) protein, Rab GTPáza, super-rodina Ras, dimerizace skrz coiled-

coil, exocytóza, GAP kaskáda, Rab kaskáda
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1. LITERATURE REVIEW

1.1. SMALL GTPASES

Small GTPases are a fairly heterogeneous group of enzymatically active proteins 20 to 40kDa

in size. Their common characteristic is the ability to bind and hydrolyze guanosine triphosphate

(GTP) molecule, resulting in bound guanosine diphosphate (GDP) and a free phosphate (Pi).

Both binding and hydrolysis take place in the structurally conserved G-domain and once the

latter occurs, it is accompanied by a significant conformational change of the domain. Small

GTPases are often called “molecular switches”, thanks to different populations of downstream

interactors associated with each of the two conformations. Small GTPases regulate many key

processes in eukaryotic cells, such as cellular growth, proliferation and differentiation, signal

transduction, vesicular transport (including all major steps of endo- and exocytosis) and

nucleocytoplasmic transport (Takai et al. 2001). Many small GTPases are associated with

membranes in at least some part of their functional cycle.

1.1.1. G-DOMAIN

The G domain is an 18-20kDa domain present in all G proteins, such as trimeric G proteins,

translation factors, dynamins, signal recognition particles (SRP), SR receptors and others. The

sequence of the 160-180 residue-long domain is variable across the numerous G-proteins but

certain amino acid residues are conserved – These are responsible for interactions with GTP

and for the canonical hydrolytic activity. Primary structure identity across the most diverse of

small GTPases of Ras superfamily is quite high at ~30%. The secondary structural homology

of the domain is much higher - shared core is composed of 5 α-helices interspersed with 6 β-

strands, all connected by loops (Figure 1-A). The β-strands form a β-sheet with the α-helices

distributed on both of its sides (Figure 1-B). 5 hydrophobic loops, which are located near the

GTP binding site bear the 5 conserved residue motifs. From N- to C-, these are numbered G1

to G5 and have the following consensus sequence: G1 = GXXXXGKS/T; G2 = T; G3 =

DXXGQ/H/T; G4 = T/NKXD; G5 = C/SAK/L/T.

G1 (also called Walker A motif or P-loop) connects β1-strand and α1-helix and wraps

around the negatively charged phosphates in GTP by interacting with the main chain nitrogen

atoms. G2 (so-called switch I) is localized between α1-helix and β2-strand and with its single

conserved threonine residue interacts with the γ-phosphate through its main chain NH group.

G3 (so-called switch II) between β3-strand and α2-helix facilitates a water-mediated binding of
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Mg2+ through its aspartate residue. Main chain NH group of semi-conserved glycine interacts

with the γ-phosphate of GTP. Mg2+ is critical for high-affinity binding of negatively charged

phosphates of GTP and its hydrolysis. G4 and G5 loops define G domain’s selectivity for

guanine – most G domains have a conserved alanine residue in the G5 motif , which interacts

with O6 oxygen of guanine by means of its main chain NH group (Figure 1-C) (Wittinghofer


[…]


homotypic vacuolar fusion, did not affect yeast viability or vacuolar morphology (Vollmer et

al. 1999). Null mutant in gyp8p, GAP for Ypt1p, did not suffer from mixing of Ypt1p and

Ypt32p in the Golgi as was the case with gyp1∆ and gyp6∆ mutants (Rivera-Molina & Novick

2009).

Thanks to complexity of multicellular organisms and their dependence on both exo- and

endocytosis for signaling, nutrition, etc., loss of Rab GAP genes that results in only benign or

slightly deleterious phenotypes in yeast, can have much bigger implications in animals. The

compounding effect of the issues with vesicular transport may result in manifestation of
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diseases. In HeLa cells, RNA interference against TBC1D20, ER-residing GAP for Rab1 (Ypt1

homolog), does not cause especially pronounced phenotype besides increased presence of Rab1

effector p115, more compact Golgi, and cytoplasm-scattering of COPII-positive structures

(Haas et al. 2007). However, disruption of the gene in context of the whole human organism

results in Warburg Micro syndrome (WARBM). WARBM is characterized by eye

abnormalities such as congenital cataract and optic nerve atrophy, microcephaly accompanied

by severe intellectual impairment and seizures, microgenitalia, and quadriplegia. In mice, the

phenotype of tbc1d20∆ mutant is very similar, with exception of brain abnormalities (Park et

al. 2014). The non-canonical RAB3GAP1 + RAB3GAP2 pair is responsible for deactivation of

Rab3 GTPase associated with synaptic vesicles. Null mutation in any of the two subunits again

causes WARBM and on the intracellular level affects synaptic homeostasis (Müller et al. 2011).

Depletion of EVI5 mimics phenotype of constitutively active Rab11 and results in appearance

of Sec15-marked vesicles near the PM (Laflamme et al. 2012). Truncation of gene coding for

TBC1D4, GAP required for transfer of glucose transporter 4 (GLUT4) vesicles to the PM, was

reported in an insulin-resistant patient (Dash et al. 2009). Besides worsened resistance of

rabgap22∆ mutants to fungal pathogens (Roos et al. 2014), no other loss-of-function Rab GAPs

were described in Arabidopsis.

Homozygous gap2-e plants could not be well characterized because of their nearly

unavoidable early lethal phenotype. On soil, they were unable to germinate, while on MS

medium, they usually did not survive past emergence of 4 true leaves. They suffered from

limited root growth and were much smaller than WT plants of the same age. Complementation

efforts were undertaken with GAP2 CDS under constitutive and inducible promoters, but none

were successful. With the constitutive promoters, the intent was to obtain both WT and gap2-e

homozygous plants expressing GFP-fused GAP2 for observation and complementation

respectively. It is not very clear why in case of pUBN-GFP-GAP2 plasmid, despite successful

herbicide selection of T1 plants, none expressed the protein. Conceivable reason for the lack of

expression is gene silencing. The pGWB6-based constructs with stronger 35S promoter

suffered from the same problem. Selection of the transgenic plants was successful with non-

suspicious ratio of resistant to non-resistant seedlings, but none exhibited GFP signal under

epifluorescence microscope. T2 generation of transformed plants was grown and no

complementing gap2-e homozygote could be detected. This situation is more puzzling, since

the identical constructs were successfully used for the N.bethamiana infiltrations. It is possible

that the transformed Arabidopsis plants silenced the gene. It is possible to use rdr6∆ mutants
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instead of Col-0 for transformations to avoid the silencing problem. It will be attempted in the

future.

Estradiol-inducible lines of GAP2-E plants were obtained and presence of the transcript

was verified in T2 generation, but no complementing plants were found. The issue might stem

from characteristic of the inducing agent. According to Borghi (2010), XVE system is not

suitable for whole-plant induction past seedling stage, since 17β-estradiol used for the induction

does not propagate well through the plant and the expression is limited to cells close to source

of the inducer. Dexamethasone inducible system would have probably been a better choice,

since the inducer is supposedly systematically transported throughout the plant. It will be used

in the future. Complementation under natural promoter will be attempted as well.
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6. CONCLUSIONS

Only some of the goals set forth to test my hypotheses were successfully attained:

Hypothesis: T-DNA mutation in 15th exon of Rab GAP-encoding gene GAP2 is responsible

for conditional lethality of seedlings and altered phenotype.

• At least a partial GAP2 transcript was detected in the phenotype-less gap2-i mutant,
showing that the intron T-DNA insertion does not result in full knock out of the gene.

• GAP2-E heterozygous plants were successfully transformed with GAP2-CDS under
inducible promoter and the gene transcribed, but complementation of the gap2-e mutant
was ultimately unsuccessful.

• Experiments with the inducible complemented gap2-e mutant could not be performed.

Hypothesis: GAP2 interacts with some Rab GTPases through its TBC domain.

• No interactions were detected between the full-length or coil-less GAP2 and the RabA
or RabE GTPases.

• Col-0 and GAP2-E plants were transformed with T-DNA encoding GFP-fused GAP2
under constitutive promoters, but no fluorescence could be observed.

• Expression of the GAP2 protein in N.benthamiana suggested cytoplasmic and non-
nuclear localization. Potential co-localization in putative bodies has been observed for
RabA1a-QL with GAP2(wt) or GAP2(R303A).

Hypothesis: GAP2-encoded Rab GAP interacts with Rab GTPases not only through the
conserved TBC domain, but also through its novel C-terminal coiled-coil domain. The
C-terminal domain is sufficient for these interactions.

• GAP2 C-terminal domain with the CC motif was the sole part implicated in interactions
with RabA and RabE GTPases.

Hypothesis: GAP2 can interact with other proteins besides Rab GTPases.

• The coiled-coil motif of closely related GAP1 protein was uncovered as a novel
interactor of GAP2. GAP2 was found to homodimerize through the aforementioned
motif.
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