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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu

Jáchymova práce dobře zapadla do kontextu témat naší laboratoře. Studium regulátorů
malých GTPáz má v naší laboratoři dlouhou tradici. Z předkládané práce je patrné, že jde o
téma u rostlin téměř průkopnické, protože publikace na toto téma se dají spočítat na prstech
jedné ruky. Při řešení práce Jáchym využíval zavedených metod, ale nebál se ani etablovat
v naší laboratoři metody dosud nevyzkoušené ( např. inducibilní systém). Doufáme, že se
nám některé výstupy z práce podaří v dohledné době publikovat a práce se každopádně
stane odrazovým můstkem pro podání grantu GAUK.

Přístup studenta k zadanému tématu

Jáchym přistoupil k tématu se vší odpovědností, byl vždy připraven o tématu diskutovat,
zvládl relevantní literaturu a vždy se snažil splnit dohodnuté termíny.

Postup práce

Práce postupovala svižně a Jáchym se nedal odradit žádným z neúspěchů (např.
neúspěšné pokusy o expresi GAP2 v Arabidopsis thaliana, mnohonásobné klonování
kodující sekvence). Dokázal i experimenty sám navrhovat a poté je i úspěšně realizoval. Při
psaní práce prokázal píli a ukázněnost a tak práce nevznikala v chvatu.

Celkově jsem s Jáchymovým přístupem i jeho výsledky velmi spokojen a jsem rád, že bude
pokračovat u nás na katedře v doktorském studiu.

Celkové hodnocení: výborně

Podpis školitele
Michal Hála

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, ponechte jen tučně
vytištěnou hlavičku jednotlivých částí tabulky, text standardním písmem vymažte, slouží jen
jako vodítko

Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům)

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,
dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.
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